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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá oblastmi optimalizace dílů a 3D technologiemi, jež

usnadňují jejich realizaci. Cílem je seznámit čtenáře s konkrétními metodami

optimalizace, kterými jsou příhradové konstrukce, lattice structure a topologická

optimalizace. Hlavním tématem byla jednoduchá formulace této problematiky, která by

následně mohla sloužit k jejich snadné demonstraci. Z tohoto důvodu se praktická část

práce věnuje tvorbě jednoduchých modelů, které budou následně optimalizovány pomocí

zmiňované topologické optimalizace a příhradové konstrukce. K tomu posloužily

programy Altair Inspire a 3D builder. V závěru jsou modely vytisknuty a mechanicky

testovány. Sledovanými faktory jsou čas tisku, hmotnost a ve vztahu k tomu i jejich

nosnost. U součástí došlo ke snížení hmotností o 59–73 % v obou případech optimalizace.

Takto zásadní snížení hmotnosti se samozřejmě projevilo na výsledné nosnosti. U jedné

z navržených součástí – vetknutý nosník – byla v našem případě výhodnější optimalizace

topologická, u součásti pro tříbodový ohyb to zase jednoznačně byla optimalizace pomocí

příhradových struktur. Objektivně nelze říci, která z těchto metod je výhodnější.

Klíčová slova

Aditivní technologie, 3D tisk, FDM, PLA, topologická optimalizace, odlehčené struktury,

Altair Inspire
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Abstract

This bachelo´s thesis deals with the areas of component optimization and 3D technologies

that enable their implementation. The aim is to apprise the reader with specific

optimization methods, which are truss structures, lattice structure and topological

optimization. The main topic was a simple formulation of this issue, which could then

serve to easily demonstrate them. For this reason, the practical part of the work is devoted

to the creation of simple models, which will be subsequently optimized by using the

mentioned topological optimization and truss construction. Altair Inspire and 3D builder

programs were used for this. Finally, the models are printed and mechanically tested. The

monitored factors are printing time, weight and their load capacity. For components,

weights were reduced by 59-73% in both cases of optimization. Such a substantial

reduction in weight was, of course, reflected in the resulting load capacity. For one of the

proposed components - the embedded beam - in our case the more advantageous

optimization was topological, for the component for three-point bending it was clearly

the optimization by truss structures. Objectively, it is not possible to say which of these

methods is more advantageous. Conclusions can only be made within our expectations,

whether fulfilled or not.

Key words

Additive technologies, 3D printing, FDM, PLA, topological optimization, lattice

structures, Altair Inspire
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Úvod

Vývoj aditivní technologie se datuje někdy od 80. let 20. století. Protože se jedná o velice

efektivní nástroj, který nachází uplatnění v mnoha oborech, podílela se společnost i v tak

krátkém čase na jejím rapidním vývoji. Existuje již mnoho různých způsobů tisku, kde

každý z nich má své určité výhody a nevýhody. Stejně tak dochází neustále k vývoji

nových materiálů, které uspokojují stále náročnější požadavky uživatelů. Těmi jsou dnes

jak domácí nadšenci, pro které jsou snadno dostupné tiskárny plastových dílů, tak

korporátní společnosti, které vyžadují vysokou kvalitu i funkčních dílů. Zdánlivě

neomezené možnosti, které technologie 3D tisku nabízí, mají přeci jen svá úskalí. Tím je

především cena. V první řadě je to pořizovací cena tiskárny, dále pak ceny za speciálně

vyvíjené materiály pro 3D tisk a v neposlední řadě spotřeba energie, kterou časově

náročnější tisk vyžaduje. V dnešním světě plném konkurence je jedním z důležitých

rozhodujících faktorů právě ekonomičnost. V oblasti výroby je mnoho hledisek jak

vyrábět ekonomicky výhodnější produkty a jedním z nich je úspora materiálu.

Úspora materiálu je nepopíratelně jednou z hlavních výhod aditivních technologií. Při

správném návrhu nevzniká žádný odpad a veškerý materiál je maximálně efektivně

využit. V dnešních podmínkách rychle se vyvíjející informační a technické společnosti je

ovšem možné hranice posouvat ještě dále. Právě jedinečnost aditivních technologií

umožňuje optimalizace vyráběných dílů, které by jinou výrobní technologií nemohly být

realizovány. Řeč je tu především o topologické optimalizaci, která je výsledkem

dramatického pokroku v matematickém modelování.

Cílem práce je seznámit čtenáře s dostupnými možnostmi hmotnostní optimalizace.

Snahou bylo vytvořit takové podklady, které budou snadno pochopitelné i pro zájemce

bez hlubokých technických znalostí. V praktické části jsou proto vytvořeny modely, na

něž je aplikovaná topologická optimalizace. Aby bylo její výsledky možné porovnat

s jinými hodnotami, další optimalizace byla realizována pomocí příhradových konstrukcí.

Názorná aplikace a celý postup by mohli například sloužit k demonstraci těchto

technologií na středních a vysokých školách. Právě to bylo motivací ke zpracování tohoto

tématu, neboť inovativní rozvoj není možný bez nápadů a entuziasmu mladých

technologů, ve kterých je možné touto formou vzbudit zájem.
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1. Seznámení s technologií 3D tisku

3D tisk, jinými slovy aditivní technologie, je automatizovaný proces výroby, jehož hlavní

odlišností a výhodou oproti klasickým technologiím je způsob realizace, při kterém se

materiál přidává a neodebírá, jak je tomu u doposud využívaných klasických metod

výroby. Vrstvením materiálu vzniká trojrozměrný objekt, který může sloužit jako

prototyp i jako plně funkční součást. Jedinečnost a jednoznačná výhoda 3D tisku je

schopnost tisknout tvary, které není možné vyrobit žádnou jinou dostupnou technologií.

Své uplatnění tak nachází nejen v oblastech technicky, ale i esteticky zaměřených. [1] [2]

1.1 Rozdělení 3D technologií

Na trhu se začalo objevovat veliké množství různých technologií o kterých bylo těžké si

udržet přehled. Mezinárodní organizace pro normalizaci si tuto problematiku uvědomila

a v roce 2015 vytvořila normu ISO/ASTM 52 900, která standardizuje terminologii

kolem 3D tisku. Všechny druhy tisku lze klasifikovat do jedné ze 7 typů procesu. [1]

 Vat Polymerization – kapalný fotopolymer je vytvrzován světlem

 Material Extrusion – roztavený termoplast je vrstven prostřednictvím vyhřívané

trysky

 Powder Bed Fusion – částice ve formě prášku jsou vytvrzovány laserem

 Material Jetting – kapky fotocitlivého fúzního činidla se vrství na lože

s práškovým materiálem a vytvrzují se světlem

 Binder Jetting – kapky pojiva se vrství na lože s granulovaným materiálem

a později se slinují

 Direct Energy Deposition – roztavený kov se současně taví a ukládá

 Sheet Lamination – jednotlivé vrstvy se vyřezávají do určitého tvaru a laminují

se k sobě [1]
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1.2 Materiály pro aditivní výrobu

Nejběžnějšími materiály pro 3D tisk jsou termoplastické a termosetické polymery.

S vývojem technologie lze ale už tisknou i kovy, keramiku nebo kompozitní materiály.

Vytvořit aktuální přehled o všech materiálech pro 3D tisk je obtížné, neboť v důsledku

poptávky na trhu roste každý rok počet nově dostupných materiálů s požadovanými

mechanickým vlastnostmi. [1]

Obrázek 2 Generalizace materiálu pro 3D tisk [1]

Obrázek 1 Selekce tříd 3D technologií [10]

Obrázek 1 Struktura standardů aditivní technologie [3]
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1.3 Proces 3D tisku

Bez rozdílu, zda tiskneme v oblasti strojírenství nebo stavebnictví, z kovu nebo plastu,

proces předcházející samotnému tisku je pro všechny varianty stejný. [4]

Proces začíná u CAD modelu, který je možné získat třemi způsoby.

Nejsnazším způsobem je stažení již hotového modelu. Veliké množství je jich volně

dostupných v různých internetových databázích. Modely jsou obvykle dostupné

ve formátu STL, aby si uživatel sám mohl konfigurovat parametry pro tisk na konkrétní

tiskárně. Mezi nejoblíbenější knihovny patří PrusaPrinters, Thingiverse, 3Dwarehouse

nebo na profesionálnější úrovni GrabCAD a Cgtrader. Protože komerčních i bezplatných

databází a modelů v nich nabízených je veliké množství, jejich procházení usnadňují

webové vyhledávače jako STLFinder nebo 3dMdb. [4][5]

Obrázek 3 - Dílčí kroky od vzniku 3D modelu po samotný tisk [4]
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Druhou možností je tvorba vlastního modelu. Pro tuto variantu existuje mnoho CAD


[…]


až o 53 %. Je zřejmé, že objem materiálu není jediným ukazatelem ovlivňujícím čas tisku.

Získaná geometrie je dalším rozhodujícím faktorem. Z tohoto hlediska se jeví výhodnější

optimalizace topologická.
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5. Diskuze

Úkolem v této práci bylo formulovat toto odborné téma takovým způsobem, aby

technologie a optimalizace mohly být demonstrovány i neodbornému publiku.

Jednoznačně nejlepším způsobem je názorná ukázka, která byla provedena. Tímto

způsobem by téma mohlo být prezentováno například na středních a vysokých školách.

Některé dílčí kroky přesto mohly být realizovány jiným způsobem. Ve výsledku by to

mohlo znamenat přesnější a relevantnější výsledky.

V první řadě bych poukázala na rozdílné hmotnosti optimalizovaných dílů.

Tabulka 10 Rozdílné hmotnosti optimalizovaných dílů

Hmotnost

součástky[g]

Hmotnostní

rozdíl [g]

42,27

5,14

37,13

31,71

3,82

27,89

Jedná se o rozdíly v řádu jednotek gramů. Z počátku se mi hodnoty zdály zanedbatelné.

Po provedení měření se ovšem domnívám, že i takto malé hodnoty by mohly zásadním

způsobem změnit výsledné vlastnosti součástí. Bylo by tedy vhodnější díly vytvořit tak,

aby rozdíl v jejich hmotnosti byl maximálně 1 gram.

Další nedostatek, který by mohl změnit výsledky měření, se týká způsobu, jakým byly

ověřovány mechanické zkoušky. V praktické části je na fotografiích vyobrazeno, jak

k měření docházelo. Když docházelo k zavěšování břemene ve formě kyblíku naplněném
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tělesy o různé hmotnosti, v důsledku malých rozměrů součástí docházelo k opírání

kyblíku o zeď. To jednoznačně mění skutečnou hodnotu zatěžovací síly. Dalším

nevhodně zvoleným parametrem byla výška, v jaké byly součásti zatěžovány. Došlo

k uchycení součástí v příliš velké výšce, což značně ztěžovalo průběh měření.

V neposlední řadě bych ráda upozornila na nebezpečí spojené s měřením. Při destrukci

dílů docházelo k odštěpování malých částí. Ty odlétaly vysokou rychlostí a mohlo snadno

dojít k úrazu.

Ze všech těchto nedostatků je třeba se poučit a v případě tvorby práce s podobnou

tématikou se zamyslet nad způsobem, jak jim předejít již v rané fázi návrhu součástek.
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6. Závěr

V rešeršní části práce je čtenář seznámen s technologií 3D tisku. Pro komplexnější

přehled jsou krátce rozvedeny kapitoly týkající se klasifikace 3D technologií a materiálu

pro tuto technologii. Protože v praktické části dochází k návrhu a modelování

konkrétních dílů, jsou dále rozvinuty kapitoly o samotném procesu 3D tisku, FDM

tiskárně, která je k výrobě využita a základní pravidla modelování pro danou technologii.

Druhá část rešerše je zaměřena na problematiku optimalizace dílů. Těmi jsou Lattice

structure, příhradové konstrukce a využití topologické optimalizace. Kromě kategorizace

lattice structure bylo třeba se zmínit o jejich vyrobitelnosti, která může být poněkud

náročná. Tento fakt ovšem souvisí s možností využití právě aditivních technologií.

Zajímavým tématem je topologická optimalizace a její výsledné tvary související

s bionikou. Dále jsou zmíněny problémy, které je topologická optimalizace schopná řešit

a zjednodušený princip, s pomocí kterého výsledků dosahuje.

Praktická část práce začíná vhodnou volbou programů, ve kterých jsou tvořené modely

následně zpracovávány. Prvním krokem byl návrh výchozího modelu. Určili jsme si

výslednou hmotnost součásti na 100 g. Dalším úkolem byla optimalizace těchto

vytvořených dílů. Nejprve došlo k určení minimální dosažitelné hmotnosti s pomocí

programu Altair Inspire. V případě vetknutého nosníku bylo dosaženo na hodnotu

33,5 g a v případě součásti pro tříbodový ohyb na 11,7 g. Tyto hmotnosti sloužili jako

směrodatná informace pro další optimalizace. Snahou poté bylo s pomocí topologické a

příhradové optimalizace se co nejvíce přiblížit výše zmíněným získaným hodnotám

minimální hmotnosti. Po tomto kroku následovala samotná výroba součástí, abychom

mohli porovnat výsledné parametry jejich nosnosti a potřebného času k jejich tisku.

Následné testování nosností vytvořených dílů proběhlo v domácích podmínkách. Tímto

způsobem bylo možné zjistit dostatečně přesné hodnoty, aby mohly být následně

vyhodnoceny a diskutovány. Ukázalo se, že čas tisku součástí není lineárně závislý na

jejich hmotnosti. V případě, kdy obě součásti pro tříbodový ohyb byly optimalizovány

přibližně o 2/3 jejich hmotnosti, došlo ke snížení času tisku z 4 hodin a 15 minut na 2

hodiny a 58 minut (o 30 %) u příhradové konstrukce a na 2 hodiny a 20 minut (o 53 %)

v případě topologické optimalizace. Nosnost těchto součástí se také poměrně zásadně

lišila. Při přibližně stejné hmotnosti byla nosnost příhradové konstrukce téměř dvakrát

vyšší (39 kg) než nosnost dílu topologicky optimalizovaného (18 kg). V případě
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vetknutého nosníku nebyly rozdíly v nosnosti a časové náročnosti tak zásadní. Při

destrukci ovšem docházelo k lomu v rozdílných místech dílů. Na základě toho je obtížné

dělat závěr, která z optimalizací je výhodnější, jelikož z dosažených výsledků lze

konstatovat, že to bude záležet na geometrii součástí a každý případ bude individuální.

Veškeré cíle bakalářské práce byly splněny.
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