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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je zaměřené na velmi aktuální problematiku, neboť využívání aditivních technologií v průmyslové praxi často naráží
právě na nedostatečné využití možností této technologie. Právě optimalizace samotného designu s ohledem na možnosti,
ale i omezení aditivních technologií může přinést širší uplatnění této technologie za současného snížení nákladů na její
provoz. Zároveň se jedná o veřejně poměrně diskutované téma s řadou již provedených studií a prezentovaných publikací.
Zadání proto hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje teoretické shrnutí poznatků o aditivních technologiích obecně a zaměřuje se na základní metody
optimalizace dílů pro AM. Navazuje praktická část, v rámci které byly navrženy testovací dílce, byla provedena jejich
optimalizace a následný experiment s fyzickými výtisky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rámci praktické části bakalářské práce byly navrženy testovací modely pro jednostranně vetknutý nosník a pro tříbodový
ohyb. Porovnání topologicky optimalizovaného dílce s příhradovou konstrukcí je vhodný příklad využití moderních
optimalizačních metod. Návrh ovšem nereflektoval výslednou hmotnost jednotlivých dílů a jejich přímé porovnání tak
ztrácí smysl. Vzhledem k tisku technologií FDM je také nutné vzít v potaz orientaci tisku testovacího dílu s ohledem na
anizotropní vlastnosti výtisku.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka v práci často odkazuje na jednoduchost zvolených metod a výsledky komentuje s velmi subjektivním zabarvením.
V rámci experimentu dochází k porovnávání nerelevantních údajů a nedostatečnému definování vstupních podmínek
testu. Teoretická část práce je solidně zpracovaná a přináší kvalitní přehled základních optimalizačních metod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se objevují obrázky a grafy v anglickém jazyce bez uvedených překladů. Práce je místy psána se subjektivním
zabarvením namísto objektivního zhodnocení popisovaných jevů a výsledků. Rozsah práce je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Volba zdrojů je relevantní a jejich rozsah je dostačující. Formátování jejich citací však není vždy přesně dle normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce se věnuje aktuálnímu tématu, které nelze shrnout jen z jednoho úhlu pohledu. Zvolený směr,
jakým byla práce koncipována hodnotím jako zcela vyhovující. Teoretická část práce je odpovídající zadanému
tématu a seznamuje čtenáře s nejdůležitějšími poznatky, které jsou aplikovány v části praktické. Koncepce
praktického experimentu je ve své podstatě velmi dobrá. Výhrady ovšem směřují k návrhu samotných testovacích
těles. Předně přímé porovnávání optimalizovaných dílců s různou hmotností není příliš vypovídající. Přemodelování
součástí na základě výsledků topologické optimalizace rovněž není ideální a výsledné mechanické vlastnosti se tak
vzdalují počítačovým návrhům. Autorka však v závěrečné diskuzi sama připouští určité nedostatky, ze kterých si
zajisté odnese ponaučení pro zpracování dalších projektů a prací.

Otázky:

1) Uveďte porovnání (řádově) pevnosti v tahu u tištěného materiálu PLA technologií FDM při zatěžování ve
směru kolmo na vrstvy a rovnoběžně ve směru vrstev. Mohla by změna orientace tisku ovlivnit výsledky
prováděného experimentu výrazněji, než samotný způsob optimalizace dílů?

2) S jakou úrovní výplně byly testované vzorky vytištěné? Je možné provádět topologickou optimalizaci
v kombinaci s jinou, než 100% výplní? O jaký typ optimalizace by se pak jednalo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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